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INTRO
Midt på den jyske “hede”, i byen Sdr. Omme ved Omme Å, arbejder lokale ild-
sjæle og foreninger mv. med projekt Naturrum Sdr. Omme. Denne projektbeskriv-
else incl. arkitektmateriale er udarbejdet på initiativ af kommende brugergrupper 
som er :

•  DDS Sdr. Omme (Initiativtager og hovedbruger) 
 
• Sdr. Omme Borger & Erhvervsforening  
 
• Billund Erhvervsfremme 

• Lokale institutioner
 
• Sdr. Omme Løbeklub og Hjerteforening 
 
• Omme Å Camping og VisitBillund
 
• Lokale virksomheder
 
• Privat personer

 

Idéen til projektet udspringer af Sdr. Omme spejdernes store behov for en 
nye faciliteter, samt lokalområdets drøm om en ny attraktiv base for natur 
og friluftsliv. Den nuværende gamle friluftshytte er meget nedslidt, her 
kniber det med plads til stedets mange brugere. Den nuværende hytte har 
en helt ideel placering, i udkanten af byen, med direkte adgang til naturen. 

I idéfasen hvor projektbeskrivelsen, arkitektmaterialet og medfølgende 
bilag er blevet udarbejdet, har initiativgruppen og brugergrupperne haft 
en tæt dialog omkring stedes udformning, funktioner mv. Der har bl.a. 
været afholdt idémøder og diverse brugergruppemøder, for kortlægning 
af brugergruppernes ønsker og behov. Med nye og forbedrede fysiske 
rammer, er initiativtagerne overbeviste om, at der kan tiltrækkes rigtig 
mange fremtidige brugere af naturrummet, formentlig langt flere end dem, 
der er repræsenteret her. 

Følgende er bevilget til Naturrum Sdr. Omme:

•  7.591.000 er bevilget.

Naturrummets uderum, udefaciliteter, udstilling og toilet er offentlig 
tilgængelig. Stedets øvrige indendørs rum, dvs. fællesrum, multirum, kon-
tor/møde, soverum mv. kan bruges / lejes af alle efter aftale. 
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ÅRETS FORENING - DDS SDR. OMME
DDS Sdr. Omme spejderne er kåret som årets forening i Billund Kom-
mune, spejder fik prisen på grund af :

• Sdr. Omme spejderne har stor medlemsstigning og succes. 
• Har afholdt vellykket international lejr CAF16 i Sdr. Omme.
• Arbejder ihærdig med projekt “Naturrum Sdr. Omme”. 

DDS Sdr. Omme spejderne favner bredt, sammenhold og fællesskab er 
nøgleordene i spejderforeningen. Hos spejderne er der plads til alle, på få  
år har Sdr. Omme spejderne haft stor medlemsstigning.

DDS Sdr. Omme spejderne har succes med at hjælpe børn og unge der 
har det svært, fx. børn og unge der har boglige vanskeligheder, som har 
det svært i skolen, i hjemmet osv. Mange af spejdernes medlemmer er 
børn og unge der ikke trives i fx. idrætsklubber, hos spejderne finde de 
noget der fanger interessen. 

Sammenholdet, fællesskabet og friluftslivet i spejderforeningen, er netop 
det, der gør en kæmpe forskel for det enkelte barns selvtillid og velvære. 

Hos spejderne “uddannes” medlemmerne, spejderuddannelsen i barn-
dommen og ungdommen, er netop det “udstyr”, som der kan drages nytte 
af i voksenlivet. 

Naturen ved Sdr. Omme og stemningsbilleder
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VISIONER OG FORMÅL
Sdr. Omme ligger i Billund Kommune i Region Syddanmark. Kommunen 
er én af Danmarks største turistkommuner. Tusindvis kommer hvert år til 
kommunen pga. forlystelsesparkerne Legoland og Lalandia. 

I Sdr. Omme ønsker man at skabe en modpol til forlystelsesparkerne med 
“fart over feltet”. Sdr. Omme vil brande sig på natur - og friluftsliv, målet er 
at stedet i fremtiden skal blive et natur og friluftsknudepunkt.
Sdr. Omme har følgende “grundbyggesten” til, at det kan blive en realitet:

• Smuk natur, med å, hede og plantagelandskaber.
•  Gode forhold for lystfiskeri på Omme Å og områdets mange 
 nærliggende fiskesøer. 
• Gode forhold for kano/kajaksejlads på Omme Å. 
 Omme Å er ca. 70 km lang, dens udspring er ved Jelling, og åen 
 er det største tilløb til Skjern Å, Naturreservatet Skjern Enge og 
 Ringkøbing Fjord.
• Godt net af vandrestier, cykelstier og mindre veje. 
 Mange af stierne er etableret af frivillige ildsjæle, hvilket under 
 streger at der er gåpåmod og stor lokal opbakning for lokale 
 initiativer. 
• Godt gang i spejderlivet, på bare 5 år er medlemstallet steget fra  
 ca. 35 til ca. 110 medlemmer i dag + et stort antal frivillige hjælp- 
 ere.  Der er netop afholdt en større spejderlejr ved Sdr. Omme, 
 Caf16, hvor ca. 1.200 danske og udenlandske spejdere   
 deltog. Lejren blev primært arrangeret og afholdt ved hjælp fra  
 frivillige Sdr. Omme borgere. 

Ovenstående “grundbyggesten” suppleret med et nyt spændende og at-
traktiv naturrum, vil i høj grad give Region Syddanmark, Billund Kommune  
og Sdr. Omme et løft hvad angår et aktivt friluftsliv.

Et naturrum i Sdr. Omme er helt i tråd med Billund Kommunes helheds-
plan, og Sdr. Ommes “Kulturarvkatalog”.



Ortofotos (DDO®land): COWI har den fulde ophavsret til de ortofotos (DDO®land), der vises som baggrundskort. Denne funktion, med ortofoto som baggundskort, må derfor kun anvendes af Miljøministeriet, regioner og kommuner med tilhørende institutioner, der er part i Danmarks 
Miljøportal, i forbindelse med de pågældende institutioners myndighedsbehand ling indenfor miljøområdet, samt af privatpersoner til eget personligt brug. Linket må ikke indgå i andre hjemmesider. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.
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VANDRE / CYKELRUTER TIL NATURRUM SDR. OMME
Kortet beskriver forslag til ruter ad mindre veje og stier der fører til Naturrum Sdr. Omme.
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Visioner og formål med Naturrum Sdr. Omme :

•  
At skabe et grønt og levende mødested, som vil inspirere især børn og 
unge til naturforståelse, naturaktiviteter og et aktivt friluftsliv. Målet med 
projektet er, at endnu flere børn, unge og familier, i fremtiden kan få gode 
oplevelser med natur og friluftsliv. I en tid med øget digitalisering, individu-
alisering og konkurrence, er naturoplevelser vigtigere end nogensinde. 
Det sociale fællesskab, samarbejde, læring og forståelse af naturen, samt 
evnen til at kunne begå sig her, er kernen i det aktive liv der udspiller sig 
i naturrummet. I Naturrum Sdr. Omme får brugerne de bedste rammer for 
”virkeligt samvær”, som har naturoplevelserne som omdrejningspunkt.
• 
At skabe et attraktivt lokalt mødested for områdets foreninger, virksom-
heder, et lokalt kultur-/naturhus, som vil være med til at tiltrække nye 
tilflyttere til området, og dermed styrke Sdr. Omme som bosætningsby. 
Dermed styrkes hele områdets udvikling og identitet.  
•  
At skabe en attraktion, som er indgangen til naturen ved Omme Å, heden 
og plantagerne. Tiltrække turister og sætte Sdr. Omme / Billund på land-
kortet som en feriedestination med adgang til naturoplevelser.
•  
At skabe et sted, som ikke bare er en traditionel spejderhytte. Et sted 
som mange andre end spejderne selv, skal have glæde af. Et sted som er 
åben for alle interesserede – lokale såvel som besøgende og turister. Se 
beskrivelse af brugergrupperne på side 13 - 17. 
•  
At skabe en bygning af høj arkitektonisk værdi, som vil blive et nyt var-
tegn for egnen. En bygning som udstråler en spændende og visionær 
arkitektur, et godt gedigent byggeri som kendetegner nordisk arkitektur, 
og inspirerer danske/udenlandske arkitekter. En bygning der i kraft at form 
og materialer “smelter” sammen med den omkringliggende natur - det 
bynære rekreative område “Anlægget”, der mod vest munder ud i heden, 
plantagen -  området langs Omme Å.

Naturrum Sdr. Omme bliver et fedt sted !!
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    Princip illustration af Naturrum Sdr. Omme
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VANDRE / CYKELRUTER I LOKALOMRÅDET
Kortet beskriver forslag til ruter ad mindre veje og stier i lokalområdet ved Sdr. Omme.
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Følgende sider beskriver naturrummets brugergrupper. Samtlige brugergrupper har haft medindflydelse 
på projektet i den forudgående idéfase, og bliver taget med på råd i det kommende forløb.

Spejderne                                     Kontaktperson: Gruppeleder, DDS Sdr. Omme - Gitte Tøstesen Madsen
Hovedbrugerne af naturrummet bliver DDS Sdr. Omme, som tilbyder spejderaktiviteter for folk i alle aldre (børn, 
unge og voksne). Spejderne er overbeviste om, at naturrummet bliver et “trækplaster” for såvel lokale spejdere, 
samt andre danske/evt. udenlandske spejdergrupper. Stedet bliver ideelt til afholdelse af lejrer. Det sociale fæl-
lesskab, evnen til samarbejde, læring og forståelse af naturen, samt evnen til at kunne begå sig her, er kernen i 
spejdernes arbejde. Alt dette er en yderst vigtige modpoler til nutidens børn og unges store forbrug af computer, 
tablet, telefon mv. og det sociale liv, som for mange ofte udspiller sig online. Igennem Naturrum Sdr. Omme vil spej-
derne få de bedste rammer for at tilbyde ”virkeligt samvær”, som har naturoplevelserne som omdrejningspunkt.                                                                                            
                                           Se eksempler på spejdernes brug af naturrummet på side 22-33.

Turister / Friluftsturister                    Kontaktperson: Ejer af Omme Å Camping - Dorte Broodin Nielsen 
                 Kontaktperson: Direktør, VisitBillund - Morten Karlsbjerg
Billund Kommune er én af landets største turistkommuner pga. Legoland og Lalandia. Naturrummet er en god 
modpol til forlystelsesaktiviteterne. Sdr. Ommes brand er friluftsliv, og naturrummet vil give turisterne mulighed for 
varierede ferieoplevelser. Naturrummet bliver en ny attraktion der henvender sig til både dem der har stor interesse 
for friluftsoplevelser, og dem som bare gerne vil bruge nogle timer på leg og sjove aktiviteter i naturen. Målgrup-
pen er bl.a. børnefamilier, cyklister der kommer hertil ad stierne, kanoturister der kommer hertil ad Omme Å, og 
lystfiskerene. VisitBillund giver projektet fuld opbakning, også den lokale campingplads hilser projektet velkommen. 
Campingpladsen har ofte besøg af store grupper, her vil det være ideelt at tilbyde overnatning i naturrummet.   
                                                                             Se eksempler på turisternes brug af naturrummet på side 22-33.

Borger- og Erhvervsforeningen og BillundErhvervsFremme
                     Kontaktperson: Formand Boger & Erhverv  - Birgit Mortensen
       Kontaktperson: Direktør, Billund ErhvervsFremme - Morten Karlsbjerg
Sdr. Omme Borger - og Erhvervsforening, samt lokalområdets øvrige foreninger, afholder ofte arrangementer, 
hvor det vil være oplagt at leje Naturrum Sdr. Omme. Arrangementerne kan fx. være møder, generalforsamlinger, 
kurser, foredrag, team building mv. Naturrummet er med til at sikre et levende og aktivt bysamfund, og bliver et 
samlingssted for byens borgere, hvor det sociale liv kan styrkes.  BillundErhvervsfremme giver ligeledes projektet 
fuld opbakning, og vil kunne gøre brug af stedet til diverse arrangementer i kommunen.
                 Se eksempler på Borger - og Erhvervsforeningens brug af naturrummet på side 22-33. 

BRUGERGRUPPER OG BRUGERREPRÆSENTANTER

Filskov

Billund
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Privatpersoner                         Kontaktperson: Borger, Sdr. Omme/Stakroge - Lisbeth Arvad
Naturrummets mange faciliteter vil være åbne og tilgængelig for alle borgere i området herunder familierne, som 
fx. vil kunne benytte stedet som udflugtsmål og legeplads i det grønne. Målet er at stedet bl.a. skal være med til at 
trække nye borgere til byen. Det fremgår af undersøgelser, at adgangen til natur og kulturelle tilbud har stor betydn-
ing for, hvor man vælger at bosætte sig 

1
. Naturrum Sdr. Omme bliver et sted hvor lokale aktiviteter og sammen-

hængskraft kan udfolde sig, stedet bliver en inspirerende ramme om naturoplevelser, dette vil styrke Sdr. Omme 
som en attraktiv bosætningsby.                                                                          
                          Se eksempler på privatpersoners brug af naturrummet på side 22-33. 
1 www-stedet-taeller.dk

Virksomheder                                                                       Kontaktperson: Murermester - Jan Christensen
Mange virksomheder i lokalområdet ønsker at leje naturrummet til fx. firmaarrangementer, Murerfirmaet Jan Chris-
tensen er én af virksomhederne. Spejderne vil tilbyde virksomhederne at stå for aktiviteterne ved arrangementerne. 
Overskuddet herfra skal gå til drift og vedligehold af naturrummet. Aktiviteterne kan fx. være kanosejlads på Omme 
Å, orienteringsløb på heden, klatring på klatrevægge osv. Maden til arrangementerne kan tilberedes i køkkenet og 
på grill, spises i fællesrummet ude/inde. Aftenhyggen kan nydes ved bålet, og der kan overnattes i telt, shelter eller 
i huset.                                                                                  
             Se eksempler på virksomhedernes brug af naturrummet på side 22-33.

Løbeklubben og Hjerteforeningen                         Kontaktperson: Bestyrelsesmedlem - Kai Thomsen
Den lokale løbeklub vil bruge naturrummet som mødested ved ugentlige løbetræninger, med fælles opvarmning 
ved naturrummet. Løbeklubben afholder diverse motionsarrangementer i løbet af året, nytårsmarchen er bl.a. et ar-
rangement som løbeklubben og Hjerteforeningen afholder i den nuværende gamle spejderhytte. Det nye naturrum 
giver marchen et løft, og vil tiltrække flere motionister. Stedet ligger centralt i forhold til lokalområdets net af veleg-
nede løberuter ad stier og mindre veje.                                  Se eksempler på motionisternes brug af naturrummet på side 22-33.
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Dagplejen                   Kontaktperson: Dagplejeleder, Billund Kommune - Helle Høstgaard Møller
Dagplejerne i Sdr. Omme, 10-15 dagplejere og 40-60 børn, vil bruge naturrummet som et fælles mødested mini-
mum én gang ugentligt forår,sommer og efterår, både ude og indefaciliteter vil blive brugt. Ved større fælles dagple-
jearrangementer, hvor også forældre og søskende deltager, vil det være oplagt at bruge naturrummet. Den enkelte 
dagplejer vil desuden bruge udefaciliteterne som udflugtsmål/legeplads flere gange i løbet af ugen. 
Bevægelse i naturen, er i høj grad med til at styrke de små børns motorik. At få friluftslivet ind med “modermælken” 
styrker barnet.                                   
            Se eksempler på dagplejens brug af naturrummet på side 22-33.

Børnehaven                      Kontaktperson: Børnehaveleder, Sdr. Omme Børnehave - Bodil Holm Sparvath
Byens børneinstitutioner ønsker et sted, som er et “overgangssted” mellem dagplejen, børnehaven og skolen. Et 
fælles “tredje” sted, hvor børnene kan mødes på tværs af alder. Naturrummet skal være det fælles “tredje” sted.
Sdr. Omme børnehave, med ca. 70-80 børn, ligger lige ved siden af naturrummet, hvilket er ideelt. I dagtimerne 
(hverdage) bliver børnehaven flittige brugere af naturrummet. Stedet bliver én af børnehavens grønne udflugtsmål, 
her kan børnene boltre sig og lære om naturen.  I udstillingsrummet får børnehaven  mulighed for at  lave fx. na-
turudstillinger, og dermed vise hvad der arbejdes med i børnehaven. 
                                                                                                                      Se eksempler på børnehavens brug af naturrummet på side 22-33.

SFO (skole fritidsordning)                                 Kontaktperson: SFO leder, Sdr. Omme Skole - Connie Jensen
Den lokale skolefritidsordning, med ca. 90-100 børn, vil bruge naturrummet som udfulgtsmål / legeplads i efter-
middagstimerne, samt “flytte” SFOén hertil i udvalgte skoleferier, bl.a. efterårsferien og vinterferien. Børn har godt 
af at komme væk fra vante rammer i ferierne. I ferierne kan SFOén evt. tilbyde overnatning i naturrummet. Stedet 
bliver et godt alternativ til faciliteterne som tilbydes på skolen. Stedet åbner for nye muligheder, hvor bevægelses- 
og friluftsaktiviteter i langt højere grad kan indgå. Alt sammen noget der styrker børnenes motorik, naturglæde og  
- forståelse, samt deres sociale færdigheder og kompetencer. 
                                                                                                                                 Se eksempler på SFOéns brug af naturrummet på side 22-33.
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Plejecentret                                                       Kontaktperson: Teamleder Omme Centret - Berit Vedstesen
Omme Centret, med ca. 35 beboere, ønsker at bruge naturrummet som udflugtsmål. Ligesom børnene har ældre 
borgere brug for et sted, hvor de kan komme ud i naturen. Naturrum Sdr. Omme vil blive indrettet med stier samt 
udendørs og indendørs rum og faciliteter, der er tilgængelige for gangbesværede og kørestolsbrugere. Det er 
oplagt at bruge stedet til arrangementer for flere generationer. I naturrummet kan de ældre opleve legende børn og 
liv omkring sig, få et frisk “pust”, få indhold og glæde i dagligdagen. Omvendt er det lærerigt for børnene, at mødes 
med den ældre generation.
                                                                                                      Se eksempler på plejecentrets brug af naturrummet på side 22-33.

Specialinstitutioner  Kontaktperson: Søndre Skole, Specialundervisningscentret - Anne Grethe Hallum
Velegnede overnatningssteder for grupper af kørestolsbrugere findes stort set ikke, i hvertfald ikke i Midt/Vestjyl-
land. Sådanne steder efterspørges af specialinstitutionerne. Derfor bliver Naturrum Sdr. Omme indrettet sådan 
at der her kan afholdes lejrturer for  bl.a. specialinstitutioner med handicappede elever, bl.a. kørestolsbrugere. 
Samtlige indendørs rum (dog med undtagelse af hemse) bliver let tilgængelige. Der bliver lavet et stort handi-
captoilet, velegnede soverum, hvor brug af mobil personløfter er muligt (brugerne medbringer selv personløfter). 
Udearealer er let tilgængelige flisebelagte arealer og stier. 
                                                                   

                       Se eksempler på specialinstitutionens brug af naturrummet på side 22-33.

Skoler                                        Kontaktperson: Skoleleder, Sdr. Omme Skole - Tonny Akselsen
Undervisning i det fri i bl.a. faget natur/teknik, idræt og bevægelse i løbet af skoledagen, er tiltag som den nye 
skolereform bl.a. bygger på. Naturrummet giver skoler ideelle rammer for at kunne realiserer det. Stedets store 
brugergruppe bliver skoler i Billund Kommune samt skoler fra nabokommunerne. Skolerne viser stor interesse for 
projektet. Sdr. Omme Skole, med ca. 300 børn, vil primært bruge naturrummet til halv/heldagsaktiviteter, øvrige 
skoler fra kommunen/nabokommunen vil bruge stedet til arrangementer med overnatning, med friluftsliv som det 
gennemgående tema. Samtlige skoler inden for 30 km. er kontaktet. Se oversigtskort s.13, som beskriver hvilke 
skoler der viser interesse for at leje Naturrum Sdr. Omme. Udlejning til skoler bliver en god indtægtskilde, som skal 
hjælpe med at dække drift og vedligehold af stedet.                                    
                         Se eksempler på skolernes brug af naturrummet på side 22-33.



Ortofotos (DDO®land): COWI har den fulde ophavsret til de ortofotos (DDO®land), der vises som baggrundskort. Denne funktion, med ortofoto som baggundskort, må derfor kun anvendes af Miljøministeriet, regioner og kommuner med tilhørende institutioner, der er part i Danmarks 
Miljøportal, i forbindelse med de pågældende institutioners myndighedsbehand ling indenfor miljøområdet, samt af privatpersoner til eget personligt brug. Linket må ikke indgå i andre hjemmesider. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.
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Øvrige brugere af Naturrum Sdr. Omme

De anviste skoler og institutioner har interresse i at leje 
Naturrum Sdr. Omme. (Listen er under udabejdelse).

01- Sdr. Omme Skole

02- Børnehave,Sdr. Omme

03 - Dagplejen, Sdr. Omme

04- Vestre Skole, Grindsted  

05- Søndre Skole, Grindsted 

06- BillundSkolen

07- Vorbasse skole

08- Hejnsvig børne og ungeunivers

09- Stenderup skole

10- Stenderup børnehave

11- Kibæk skole

12- Arnborg skole (afventer svar)

13- Skarrild skole (afventer svar)

14- Sdr. Felding skole (afventer svar)

15- Borris skole (afventer svar)

16- Tarm skole

17- Bredsten-Gadbjerg skole (afventer svar)

18- Præstlund skole, Brande

19- Dalgas skole, Brande (afventer svar)

20- Thyregod skole (afventer svar)

21- Firkløverskolen Elkjær 

22- Firkløverskolen Søndermark 

23- Firkløverskolen Ikær 

24- Firkløverskolen Givskud

25- Horne/Tistrup (afventer svar)

26- Ansager skole (afventer svar)

27- Starup skole (afventer svar)

28- Hoven friskole (afventer svar)

29- Filskov friskole (afventer svar)

30- Karlskov friskole

31- Skovlund friskole 

32- International school off Billund

33- Grindsted privatskole

34- Sdr. Felding Efterskole

35- Ølgod efterskole (afventer svar)

36- Skovlund efterskole 

37- Søndre Skole specialundervis.
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Luftfoto af nærområdet ved Naturrum Sdr. Omme
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GRUNDEN 
Naturrum Sdr. Omme placeres hvor 
den nuværende gamle friluftshytte er 
i dag, dvs. i Sdr. Ommes “grønne” kile  
der løber langs Omme Å. Naturrum-
met bliver således en integreret del af 
det grønne område, der kendetegner 
miljøet langs åen. 

Øst for naturrummet ligger “Anlægget”, 
som er byens rekreative park, med of-
fentlig tilgængelig bålhytte, naturlege-
plads, boldbaner, motions-stier mv.

Anlægget munder ud i heden og plan-
tagerne vest for byen. Naturrummet 
får ved denne placering en ideel plac-
ering, på kanten mellem by og land. 
Denne placering er hensigtsmæssig i 
forhold til bl.a. stedets lokale bruger-
grupper.

Nuvær. gamle friluftshytte Nuvær. gamle friluftshytte Nuvær. legeplads i “Anlægget” Nuvær. bålhytte i “Anlægget”

Nuvær. gamle friluftshytte
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DISPONERING AF NATURRUMMET
Bygningen og de nære udearealer er disponeret over en oval form, der 
rummer husets indvendige rum, og husets nære uderum. Den ovale form 
er som “skræddersyet” til grunden og omgivelserne, idet formen indpas-
ser sig godt til nuværende beplantning, stier og veje. 

Centralt i den ovale form, ligger det store fællesrum ude/inderum. Fælles-
rummet er opdelt i 3 zoner, udendørs plads under ”åben himmel”, udendørs 
overdækket areal og indendørs areal. Fællesrummets adskillelse mellem 
ude/ inde er en mobil glasfoldevæg/dør, ude og inde  ”smelte” sammen til 
ét sammenhængende fællesmiljø. 

Det store fællesrum ude/inderum har adgang til stedets øvrige udendørs 
og indendørs rum / funktioner dvs.:
• Sidde/bevægelsestrappen, taget, klatrevægge, udekøkken,  
 udeværksted (offentlig tilgængelig).
• Udstilling (offentlig tilgængelig).
• Toilet (offentlig tilgængelig).
•  Multiværksted, multirum/soverum, kontor/møderum, køkken/ 
 opvask, garderobe, hemse, depotrum mv. (Kan efter aftale 
 anvendes / lejes af alle).
Alle rum er indrettet med dobbeltfunktionalitet for øje, stedet er meget 
multianvendeligt. 
I grundens nordvestlige hjørne, bygges et kano/kajak hus, her har denne 
funktionen en god placering i forhold til Omme Å (ca. 150 meter harfra). 



 21

STUEPLAN
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FÆLLESRUMMET  (ude og inde)

Fællesrummet ude/ fællesrummet inde er naturrummets 
centrum, opbygget over en oval form. Det er stedets an-
komstareal og torv, herfra er der let adgang til stedets fa-
ciliteter. Fællesrummet er opdelt i 3 zoner:

•  Udendørs plads under ”åben himmel” 
•  Udendørs overdækket areal
•  Indendørs areal. 

Adskillelsen mellem ude og inde er en mobil glasfoldevæg/
dør, ude og inde ”smelter” sammen til ét sammenhæn-
gende fællesmiljø. Fællesrummet ude/inde er multifunk-
tionelt, og kan bruges til rigtig mange forskellige formål.

Eksempel på spejdernes brug af fællesrummet: 
”…..Det er 1. weekend i oktober, vi holder spejdernes årlige efterårs 

marked i naturrummet. Fællesrummet både ude og inde er fyldt med 

kreative ting, som spejderne med hjælp fra bl.a. foreningerne ”Ak-

tive kvinder” og ”Herreklubben” har hjulpet med at kreerer. Tingene 

er primært fremstillet af materialer fundet i naturen. Alle hygger sig, 

efterårsmarkedet er ét af årets arrangementer, der afholdes i naturrum-

met. Dagen er med til at styrke sammenholdet i lokalområdet på tværs af 

generationer. Overskuddet fra dagen går til driften af naturrummet.....”.

Eksempel på motionisternes brug af fællesrummet: 
“…..Det er d. 2. januar, Hjerteforeningen og løbeklubben har arrangeret 

nytårsløb. Nytårstalen holdes af en lokal politikker. Det regner lidt, så vi, 

ca. 100 deltagere lytter til talen i tørvejr under det store overdækkede 

areal. Startskuddet lyder, ruterne på henholdsvis 3, 5 og 10 km tilba-

gelægges. Efter dagens strabadser, serveres varm suppe inde i natur-

rummets fællesrum…..”.

Eksempel på skolens brug af fællesrummet: 
”.....6. årgang fra Vestre Skole i Grindsted, har lejet naturrummet i 3 

dage. Årgangen har haft samarbejdsvanskeligheder, det får vi rettet op 

på, efter et par skønne dage i Sdr.Omme. Det er varmt i dag, så under-

visningen foregår ude i skyggen under det store tag…..”.

Eksempel på plejecentrets og børnehavens brug af fællesrummet: 
”…..Beboerne fra Omme Centret og børnehavebørnene mødes i natur-

rummet til arrangementet “Hygge på tværs af generationer”. Dagen 

starter med fællessang, bagefter er der højtlæsning, i dag læser Kirst-

en historien “ Da mormor var barn”. Fortællingen er til stor glæde for 

både børn og ældre. Efter historien må der leges, gamle Olga lyser op, 

hun synes at det er helt fantastisk, at have legende børnene omkring 

sig. Vi kan mærke at de ældre bliver glade af at være sammen med 

børnene…..”.

Eksempel på Borger-& Erhvervsforeningens brug af fællesrummet:
”….. Det er mandag aften, Borger- og Erhvervsforeningen har inviteret 

lokalområdet til foredrag med haveekspert Søren Ryge. Foredraget 

holdes i naturrummets fællesrum. Både byens unge og ældre genera-

tion er mødt talstærkt op. Søren holder et fantastisk foredrag, og alle 

bliver klogere på staudebede, naturhaver osv……”

Stemningsbilleder



 23

Illustration af fællesrummet ude og inde

Stemningsbilleder
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TRAPPEN  & SCENEN
Sidde/bevægelsestrappen og scenen er en del af det sam-
menhængende bevægelseslandskab som naturrummet by-
der på, og er offentlig tilgængelig. Scenen ligger i tilknytning 
til forpladsen, herfra er der via sidde/bevægelsestrappen 
adgang til husets aktive tag. Scenen og trappen bruges til 
mange forskellige formål, hermed 3 eksempler på brugen 
af scenen og trappen:

Eksempel på børnehavens brug af scenen og trappen : 
“…..Uglegruppen (børnehavens ældste børn) klapper og har det sjovt. 

På scenen ved siddetrappen / tribunen har 4. klasse lige opført teater-

stykket “De 3 bukkebruse”. Dagen skal vi bruge på at “uglerne” lærer 

deres “skolevenner” at kende, inden før skolen starter i april. Det er en 

fantastisk god måde at knytte bånd på tværs af aldersgrupper. Natur-

rummets rammer er helt ideelle til sådanne arrangementer…..”. 

Eksempel på spejdernes brug af scenen og trappen : 
”…..Det er mandag eftermiddag, minispejderne boltrer sig i bevægelses-

landskabet, Casper råber ” hvem kommer først på taget”, 10 spejdere 

kæmper sig op ad trappen. Kirsten pifter, og alle børnene samles på 

trappen, klar til instruktioner i eftermiddagens spejderaktiviteter…..”.

Eksempel på skolens brug af scenen og trappen: 
”…..8. klasse har lejet naturrummet til årets klassearrangement. Elever, 

forældre, søskende og lærerene er samlet på trappen/scenen. Trops-

spejderne er hyret som arrangør til aftenens underholdning, folk er flade 

af grin, dansklærer Grethe og matematiklærer Jens, har lige haft en dyst 

i skumfidusspisning på tid…..”.

TAGET
Fra bevægelsestrappen er der adgang til husets aktive 
”grønne” tag, taget er offentlig tilgængelig, fra taget er der 
god udsigt over naturrummets omkringliggende uderum. At 
kunne bevæge sig på taget, er netop det, der gør stedet 
interessant og utraditionelt i forhold til lokalområdets øvrige 
bebyggelser. Det aktive tag kan bruges til mange forskel-
lige formål :   
   
Eksempel på spejdernes brug af taget: 
”.....Spejderne har fundet kikkerterne frem, aftenen går med at studerer 

fugle i træerne, fra naturrummets tag…..”.

Eksempel på skolens brug af taget: 
”….. Fysik undervisningen foregår i naturrummet i dag. Dagens emne 

er tyngdekrafteksperimenter. Lige nu måler eleverne faldhastigheder for 

henholdsvis fjer og bly, som kastes ud fra naturcentrets tag, mens en 

flok børn tager tid på forsøget fra terrænniveau......”.

Eksempel på friluftsturisternes brug af taget: 
”…..Det har været en hård dag, aftensolen nyder vi på naturrummets 

tag, solen er ved at gå ned, over trætoppene mod vest…..”.

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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Illustration af trappen og scenen

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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FACADERNE
Naturrummet har mange forskellige funktioner integreret i 
facaderne, bl.a. følgende:

Klatrevægge, i forskellige sværhedsgrader. Lette kla-
trevægge for de mindste, samt mere krævende kla-
trevægge for de største. De krævende klatrevægge kræver 
sikkerhedsudstyr og en uddannet klatreinstruktør. (Nogle 
af spejderlederne har klatreinstruktør uddannelsen). 

Udekøkken, integreret i facaden hvor bl.a. friluftsturister 
kan tilberede mad, hvor lystfiskere kan rense fisk osv. 

Nicher til opbevaring af brænde og nicher til ophold.

Udendørs bruser (censorstyret), monteret på facaden. 

Facadens funktioner er offentlig tilgængelige.

Eksempel på virksomhedens brug af klatrevæggen: 
”…… Tømrerfirmaet afholder årets årlige sommerfest i naturrummet. 2 

spejderledere er hyret som arrangør af dagens aktiviteter. Lige nu er 

mester ved at bestige ”Mount” Naturrum Sdr. Omme.....”.

Eksempel på friluftsturistens brug af udekøkkenet: 
”……ørrederne er fanget i Omme Å,  rengjort i udekøkkenet, tilberedt 

over bål, og nu klar til at blive spist…..”

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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UDSTILLNGEN
Naturrummet byder på en offentligt tilgængelig udstilling. 
Fra forpladsen er der direkte adgang til udstillingsrummet. 
i udstillingsrummet er der en permanente udstillinger, som 
beskriver netop det der kendetegner naturen, dyre – og    
plantelivet ved Sdr. Omme, landskabet, samt byens histo-
rie dvs.:

*  Omme Å
*  Heden
*  Plantagerne/skovene
* Byen Sdr. Omme

Ovenstående beskrives primært via plancher. Ud over 
den permanente udstilling, er der mulighed for, at f.eks. 
børnehaven, skolen, spejderne og andre foreninger løbende 
kan lave skiftende udstillinger. Dette giver brugerne gode 
muligheder for, at fortælle andre om projekter der arbejdes 
med. I udstillingen er der ligeledes plancher der informerer 
om vandre og cykelruter i området. Området byder på et 
godt net af stier/mindre veje, der er særdeles velegnede 
for bløde trafikanter. Mange af stierne er etableret i frivillig 
regi.

Eksempel på friluftsturistens brug af udstillingen: 
”.....Som cyklist er jeg netop ankommet til Sdr. Omme ad naturstien an-

lagt på ”Troldhede Jernbanen”. Jeg besøger nu Naturrum Sdr. Omme, 

et spændende sted, som jeg har læst om i avisen. Her i udstillingsrum-

met, kan jeg på kort, danne mig et godt overblik over min cykelrute, som 

nu går videre ad naturstien til Filskov, og derfra mod Blåhøj/Brande ad 

”Den skæve bane”. Jeg kan se, at der er et spændende spejderliv her 

i Sdr. Omme, spejderforeningen har lavet en udstilling, som fortæller 

om spejderlejren CAF16, der blev afholdt her i byen i 2016, med 1200 

deltagende spejdere fra hele verdenen…..”. 

Illustration af indgang til udstilling og fællesrum ude

Inspirationsbilleder naturen og dyrelivet ved Sdr. Omme
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UDEVÆRKSTEDET
I forbindelse med multiværkstedet er der et udeværksted, 
hvor aktiviteter der sviner meget kan foregå under åben 
himmel. Udeværkstedet er på et flisebelagt område, indret-
tet med robuste arbejdsborde og arbejdsbænke. Stedet er 
multifunktionelt, og kan bruges til mange forskellige formål.

Eksempel på spejdernes brug af udeværkstedet: 
”…..Ét af lejrens opgaver er, at børnene skal lære at støbe stearinlys. Til 

formålet bruger vi udeværkstedet, som er ideelt hertil. Stearinen syder i 

karet, på skift får børnene lov til at dyppe lysene…..”.

Eksempel på foreningens brug af udeværkstedet: 
”…..I denne weekend afholder vi kurset ”Pileflet for begyndere”. Vi har 

lejet naturrummet, idet stedet er ideelt til formålet. Vejret er perfekt i 

denne weekend, så vi arbejder primært i udeværkstedet…..”. 

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder

Illustration af udeværkstedet og bygningen
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SHELTERNE OG BÅL
I udearealerne omkring naturrummet er der 4 sheltere. 2 
bygges i forbindelse med naturrummet, 2 er etableret på 
forhånd. Shelterne er offentlige tilgængelige. Derudover er 
det muligt for byens børn, spejderne osv. at bygge diverse 
huler af naturmaterialer som rafter birkeris, pil mv. Her er 
det muligt at udfolde kreativiteten og eksperimentere. 
Vest for naturrummets bebyggelsen, er der en bålplads, 
som er offentlige tilgængelig. Bålpladsen bruges af mange 
forskellige brugergrupper til diverse arrangementer.

Eksempel på friluftsturistens brug af shelter mv.: 
”….I år går årets vandretur fra Vejle i Østjylland til Ringkøbing fjord i 

Vestjylland. Først ad Bindeballestien til Randbølhede, hvor vi overnatter 

i shelter ved Kirstinelyst. Dernæst ad mindre veje til Grene Sande, ad 

“Troldhedebanen” til Naturrum Sdr. Omme. Her er der gode friluftsfacili-

teter, og rig mulighed for at opleve naturen ved Omme Å. Vi overnatter 

i shelter her, og får et tiltrængt bad. Herfra går turen videre ad stien til 

Stakroge, gennem gamle tørveområder ved Sandet. Fra Sdr. Feldning 

følger vi vandreruten videre langs Skjern Å, til Skjern Enge, og Ringkø-

bing fjord i Vestjylland…..“.

Eksempel på SFOéns brug af shelter mv. 
“…..Det er efterårsferie, vi dvs. 40 børn og 6 voksne drikker varm cacao 

i fællesrummet, mens regnen siler ned udenfor. SFOén holder til i natur-

rummet i efterårsferien. Børnene elsker at være her, her er der plads 

og tid til andre type aktiviteter, end det vi kan tilbyde på skolen. Ugens 

“program” står primært på friluftsaktiviteter som bl.a. løvfaldstur, klatring, 

knob og bålmad. De ældste elever fra 2. og 3. klasse skal sove i shelter 

her, det bliver en stor oplevelse / sejr for børnene. Mange børn som er 

her i ferien, får lyst til at blive spejdere…..”.

KANO / KAJAK HUSET
Ét af formålene med Naturrum Sdr. Omme er at styrke mu-
lighederne for friluftsaktiviteter på Omme Å. 
Spejderne fortæller:    

“ Vi bor midt i landet, vi har langt til søer og hav, søsportsak-
tiviteter for børn og unge tilbydes ikke i vores lokalområde i 
dag. Vi vil udnyttet mulighederne som åen giver os. Udover 
at tilbyde gængse friluftsaktiviteter for børnene, vil vi i frem-
tiden også kunne tilbyde kajak/kanosejlads på åen”.

I grundens nordvestlige hjørne, tæt på åen, bygges et 
kano/kajak hus, til opbevaring af bl.a. kanoer/kajakker, red-
ningsveste mv. I tilknytning til rummet er der en udendørs 
klargøringsplads, samt 4 depotrum til opbevaring.  

Eksempel på spejdernes brug af kano/kajak: 
”.....Det er tirsdag, min spejderlederkollega og jeg mødes i naturrummet 

med vores juniorgruppe. I aften skal vi lære børnene de grundlæggende 

kanoregler. Vi øver os nede på åen, som ligger i naturrummets ”bag-

have”. Vi arbejder på at dygtiggøre vores spejdere, sådan at vi til som-

mer kan tage på en 7 dages kanotur i Sverige. Vi føler os godt ”klædt 

på” til kunne hjælpe børnene, idet vi har taget de kurser der skal til, for 

at kunne give kvalificeret undervisning…..”. 

Eksempel på virksomhedens brug af kano/kajakrum: 
“…..Årets firmaarrangement i Murerfirmaet er arrangeret af spejderne. 

Vi, dvs. ca. 25 personer, mødes med spejderne ved åen i Filskov. Her 

hopper vi i kanoerne, med kurs mod Sdr. Omme, ad Omme Å. Et par 

kæntringer undervejs, efter 2 timeres “strabadser” når vi målet - Natur-

rummet. Her byder spejderne på nye udfordringer, som mælkekasse 

klatring, tænd et bål med 1 tændstik. Dagen slutter med aftenhygge 

på terrassen. Naturcentret er et godt sted at holde firmaarrangement-

er…...”.

Illustration af udeværkstedet og bygningen

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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BEVÆGELSESBANER
Rundt om naturrummet er der diverse bevægelsesbaner 
og legeområder, som er offentlige tilgængelige. Der er be-
vægelsesbaner i forskellige sværhedsgrader. Bevægelses-
banerne er etableret med enkle midler, som bl.a. træstub-
be/stammer til balancetræning mv. Der er legeområde med 
sandkasse og vandrender osv. 

Eksempel på skolens brug af udearealerne: 
”…..I den nye folkeskolelov er der krav om at eleverne skal bevæge sig 

min. 45 minutter om dagen. Sdr. Omme Skole bruger ofte naturrummets 

bevægelseslandskab/baner til formålet. Her kan eleverne først tage 

turen op ad bevægelsestrappen, dernæst løbe en tur rundt på taget, 

og igen ned på jorden til bevægelsesbanerne. En tur i naturrummets 

faciliteter, er en god og anderledes form for bevægelsesaktivitet i løbet 

af skoledagen, som børnene elsker..…”.

Eksempel på dagplejens brug af udearealerne:
”….Det er tirsdag formiddag, vi ,12 dagplejere og 50 børn, spiser frugt 

på den store overdækkede terrasse. Nu er det tid til leg, Lone tager sig 

af de store børn, som vil lege på klatrevæggen, Mette tager sig af de 

mellemste børn, som vil udforske bevægelsestrappen, resten af flokken 

bliver i sandkassen, hvor vi pjasker med vand og sand i vandrenden. På 

torsdag har vi sommerfest i naturrummet, hvor dagplejebørn, søskende 

og forældre er inviteret........” .

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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GRØNNE UDEAREALER
Udearealerne omkring naturrummet indeholder et 
bredt spekter af ”grønne” udearealer som er offentlige 
tilgængelige. De grønne udearealer er f.eks.

* Et mindre ”sump” område øst for bygningen.
* Vildnis at store træer og buske.
* Naturstier som forbinder det omkringliggende  
 rekreative område ”Anlægget”.
* Højbede, hvor diverse brugergrupper kan udføre  
 diverse planteeksperimenter.
* Græsplæner.

Eksempel på spejdernes brug af grønne udearealer: 
”…..Vi har i aften besøg af vores lokale urtespecialist. Hun skal fortælle 

om urternes oprindelse, og om hvad urterne kan bruges til. Efterføl-

gende hjælper hun os med at beplante vores højbede med urter. Det er 

en lærerig aften for både store og små…..”.

”…..Vores store grønne græsplæne vest for naturrummet bliver flit-

tigt brugt, til mange forskellige formål. I dag arbejder vi med rafter, det 

kræver meget plads, derfor er græsplænen god til formålet. Vi er ved at 

lære at binde knop, og træner i at bygge borde/bænke, indgangsportal i 

rafter, som skal bruges til vores kommende sommerlejr…..”.

Eksempel på borgernes brug af grønne udearealer:
 ”….. Jeg er på barselsorlov. Næsten hver dag besøger jeg naturrummet 

med mine 3 børn. De elsker at lege i vildnisset af store træer, imens kan 

jeg slappe lidt af på bænken under det store tag.....”.

Illustration af de nære udearealer

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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MULTIVÆRKSTEDET
Multiværkstedet er placeret med direkte forbindelse til 
fællesrummet ude og inde. Fra multiværkstedet er der di-
rekte adgang til udeværkstedet. Multiværkstedet kan an-
vendes til mange forskellige formål. I rummet er der ar-
bejdsborde, vaske, hylder til opbevaring af værktøj/redska-
ber mv. 

Eksempel på spejdernes brug af multiværkstedet: 
”…..Juniorgruppen er ved at bygge fuglehuse, som skal sælges til årets 

naturmarked. I multiværkstedet er 15 juniorspejdere i gang med ham-

mer og sav…..”

Eksempel på private borgeres brug af multiværkstedet: 
”…..Herreklubben, dvs. 10 pensionister fra Sdr. Omme, låner naturrum-

met den 1. mandag i måneden. Efter rundstykker og kaffe i fællesrum-

met, finder de stiksav, blyant og krydsfinér frem. Nu skal der kreeres 

puslespil, primært med dyremotiver, puslespil som spejdernes skal 

sælge på julemarked. Skønt at støtte en aktiv forening, der gør noget 

godt for børn og unge.....”.

MULTIRUM / SOVERUM
I forlængelse af fællesrummet, er der 2 rum, som er multi-
anvendelige. Rummene kan bruges i tilknytning til fælles-
rummet under store arrangementer, som patruljerum for 
spejderne, som soverum når der er overnattende gæster 
i huset. I rummene er der højt til loftet, indrettet med store 
hemse med mange sovepladser. 

Eksempel på turisternes brug af naturcentret: 
”…..Det er lørdag eftermiddag i uge 30, alle vores hytter og pladser er i 

brug, af bl.a. Legoland turister, lystfiskere mv. En storfamilie fra Holland 

ruller ind på campingpladsen, familien leder efter et overnatningssted 

til 9 personer. Fedt tænker jeg, naturrummet er ledigt. Familien bliver 

meget glad, da jeg fortæller, at de kan leje byens “spejderhytte”, og 

endnu mere henrykte, da jeg 5 minutter senere viser dem faciliteterne. 

Det bliver ikke bare til én overnatning i naturrummet for den hollandske 

familie, men hele 4 overnatninger. De kommer igen til næste år......”.

Eksempel på specialinstitutionens brug af naturcentret: 
”.....Vi, Søndre skole specialundervisningscentret, lejer ofte Naturrum 

Sdr. Omme i et par dage. Vi nyder at komme her, med vores elever. 

Vi har i mange år ledt efter et sted som dette, et overnatningssted som 

er indrettet til bl.a. kørestolsbrugere. Her i naturrummet er alle rum 

tilgængelige for kørestolsbrugere (ex. hems). F.eks. er soverummene 

indrettet, sådan at vi kan bruge vores mobile medbragte lift ved sen-

gene. Der er et godt handicaptoilet/bad.....”.

Eksempel på spejdernes brug af opholdsrum/soverum: 
”….Tropsspejderne er ved at planlægge aktiviteterne på årets weekend-

lejr i divisionen. Troppen er i aften delt op i 2 grupper, og bruger opholds-

rummene som planlæggerlokaler. Her kan spejderne i ro og mag finde 

på sjove aktiviteter, imens mikro spejderne øver teaterstykket i fælles-

rummet.....”. 

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder
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KONTOR / MØDERUM
I tilknytning til fællesrummet er der et kontor/møderum, 
som bruges af forskellige brugergrupper. Hver bruger-
gruppe har egne hylder og aflåste skabe til opbevaring af 
diverse papirer mv. Rummet er indrettet med en kontorar-
bejdsplads, hvor brugerne kan tilslutte bærbar computer. 
Derudover er der et stort mødebord i lokalet.

Eksempel på naturvejleders brug af kontor/møderummet: ”…..

Friluftsrådet har inviteret til naturens dag, som afholdes i Naturrum Sdr. 

Omme. Jeg er ved at ordne det sidste på kontoret. Om lidt starter ar-

rangementet, jeg indleder mødet med fælles informationer om turen, det 

foregår ude på pladsen foran huset…..”.

Eksempel på bestyrelsens brug af kontor/møderummet: 
”…..Jeg er kassere for spejdergruppen, og jeg er flittig bruger af kon-

toret. Jeg skal lige have styr på de sidste bilag, inden vi skal holde bes-

tyrelsesmøde her på kontoret/mødelokalet…..”. 

KØKKEN/OPVASKERUM
I tilknytning til fællesrummet er der et køkken/opvaskerum. 
Køkkenet er med industriinventar/hvidvarer.

Eksempel på skolens brug af naturrummet: 
”…..Vi er fra BillundSkolen, vi er her med vores 9.årgang. Vi tager en 

overnatning her, inden læseferien begynder i næste uge. Eleverne står 

selv for madlavningen, som de tilbereder i køkkenet. Også opvasken 

klarer de, det går let med industriopvaskemaskinen.....”.

ØVRIGE RUM
Øvrige rum i naturrummet er diverse depotrum, indrettet 
efter brugernes ønsker og behov. 
Stedet byder på både isolerede og uisolerede depotrum. 
Som institution, forening mv. er det muligt at låne skabe, 
hylder til opbevaring af grej. 

Depotrummene placeres i både hovedbygning og i kano/
kajakhuset.

Stedet rummer et antal toiletter, bl.a. 1. handicaptoilet. 1 
toilet er tilgængelig udefra.

Eksempel på skolens brug af naturrummet: 
”…..I skolens depotskabe i naturrummet er 5. kl. ved at gøre klar til en dag 

på heden. Dagens emne er insekter. I skolens skabe henter eleverne lup, 

net og bokse. Flokken drager afsted, edderkoppespind, myreturer, som-

merfuglepupper mm. bliver nøje undersøgt, fotograferet og bragt med 

hjem. Dagen slutter med fælles evaluering i udeundervisnings“lokalet”/ 

det store overdækkede areal…..”.

Eksempel på Borger og Erhvervs brug af naturrummet :
”……. Borger og erhvervsforeningen holder fælles grillaften i ”Anlægget”. 

Det er skønt, at vi I år nu kan tilbyde at gæsterne brug af naturrummets 

offentlige tilgængelige toilet.....”.

Inspirationsbilleder og stemningsbilleder



 34

ARKITEKTUREN
Naturrummet er opbygget over en oval form, en form som er “skrædder-
syet” til grunden og omgivelserne. Arkitekturen er skulpturel og enkel på 
en måde, så huset både markerer sig, og falder i et med naturgrunden.

Den ovale bygning har en skråt opadstigende form. Mod vest hvor byg-
ningen er lav, starter bygningen med sidde/bevægelsestrappen, mod øst 
hvor bygningen er høj, får man fra stien på taget et fantastisk view over 
omgivelserne.

Bygningen opføres i robuste naturmaterialer, der afspejler natur og fri-
luftslivet. De primære materialer er:

•  Træbeklædning (facader og primære indvendige vægge)
• Beton (gulve ude og inde)
•  Zedum (grønt tag)

I naturrummet er man i ét med naturen,   ude/inde “smelter” sammen 
til ét sammenhængende miljø. De primære materialer bruges både ude 
og inde, hvilket understreger at overgangen mellem ude og inde er “fly-
dende”. 

I kraft af ovenstående, dvs. bygningens skrå og ovale form, naturmate-
rialerne, bygningens farver som udelukkende er naturfarver, opleves 
bygningen som en skulptur der “vokser” frem af landskabet, et naturligt 
landmark. 

I bygningens interiør er der lagt vægt på åbenhed, gode lysforhold og 
fleksibilitet. Loftet er skråt opadstigende, højest mod bygnings østlige 
ende, med store ovenlys, der lukker lyset ind og giver kig til himlen, og 
med hemse indrettet i den høje ende af huset.

FACADE MOD VEST

FACADE MOD ØST



 35FACADE MOD SYD

LÆNGDESNIT
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PRINCIP ILLUSTRATION AF NATURRUM SDR. OMME

    Princip illustration af fællesareal mod vest



 37

PLAN                       KANO / KAJAK HUSET

FACADE MOD ØSTFACADE MOD SYD

FACADE MOD VEST
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Indvendige vægge:  Lodret træbeklædning som på vægge 
    (i fællesrum).
    Lette vægge, f.eks. gips. (øvrige vægge i 
    sekundære rum).
    Vægfliser i vådzoner.
Lofter:    Troldtekt, farve lys natur (i samtlige rum).
    Loftet følger tagets skrå hældning. 
Indvendige døre:  Massiv glat dørplade.
    Greb, rustfri børstet stål.
Inventar/hvidvarer:  Alm. anerkendt fabrikat.
Armaturer /sanitet:  Alm. anerkendt fabrikat. 
    Vandbesparende sanitet og armaturer
Teknik    Naturrum Sdr. Omme opføres efter BR20 
    Lavenergi klasse 2020. 

EXTERIØR MATERIALER - HOVEDBYGNING
Nedenstående beskriver exteriørmaterialerne overordnet. I det 
kommende forløb viderebearbejdes materialevalget.

Tag:    Grøn bevoksning på tag, evt. zedum.
Afdækning v. tag:  Zink, farve grå.
Facade:   Lodret træbeklædning. 
    (Vedligeholdelsesfrit, tilnærmelsesvis).
Tagrende/nedløb:  Zink, farve grå.
Vinduer og dører:  Træ / alu. (alu. udvendig og træ indvendig)
    Farve udvendig - mørk grå/sort.
    Farve indvendig – hvid.
    Lavenergiruder, med et lavt varmetab.
Udendørs trappe til tag: Træ, skridsikker.
Udendørs belægning:  Betonfliser 
    (fællesarealet og på adgangsstier)
Skorsten/ brændeovn: Tegl - rustik karakter. 

INTERIØR MATERIALER - HOVEDBYGNING
Nedenstående beskriver interiørmaterialer overordnet. I det kommende forløb vider-
ebearbejdes materialevalget.

Gulve:    Rustikke gulvklinker.
    Der er gulvvarme i samtlige rum.

Inspirationsbilleder
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TEKNIK (overordnet)

Vand/ EL / Varme: Tilsluttes off. vand og elforsyning. Jordvarme-
   anlæg. Gulvvarme i samtlige rum.
Solceller:  Ca. 25 m² solceller.
Tlf./antenne/internet:  Der udføres tomrørinstallation for tlf. /antenne/
   internet. 

HOVEDBYGNINGENS FORM MV.
Hovedbygningen har en meget kompakt form (oval form), således kan bygningens 
varmeforbrug holdes på et minimum. Bygningen er disponeret sådan at der er et 
godt dagslys indfald i bygningens rum, derved kan kunstig belysning holdes på et 
minimum. Der vælges vandbesparende armaturer og sanitet, sådan at vandfor-
bruget kan holdes på et minimum. Bygningen er disponeret med en meget funktionel 
indretning, der er ingen spildplads i bygningen, samtlige m² kan udnyttes optimalt. 

MATERIALER - KANO / KAJAK HUSET
Nedenstående beskriver materialer på kano / kajak huset - overordnet. 
I det kommende forløb viderebearbejdes materialevalget.

Tag:    Ståltag - farve sort/mørk grå

Tagrende/nedløb:  Alu. Farve blank alu.

Facade:   Lodret træbeklædning, som på hovedbygning
    (Vedligeholdelsesfrit, tilnærmelsesvis).

Gulv:    Betonfliser.

Porte:    Sidehængte træporte.

Døre:    Skurdøre. Illustration af Naturrum Sdr. Omme

Inspirationsbilleder
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BESTYRELSEN
Her er en kort præsentation af Naturrum Sdr. Ommes bestyrelse, som består af 7 personer. Bestyrelsen står for den overordnede styring af projektet. 

SELVEJENDE INSTITUTION
 
Borgerne i lokalområdet ved Sdr. Omme har en stærk tradition for fæl-
lesskab, hvor man står sammen om at løfte lokale initiativer og projekter. 
Byen er kendetegnet ved stor virketrang og sammenhold, mange ildsjæle 
og et aktivt foreningsliv. Som eksempler kan nævnes, at borgerne ved fri-
villig arbejdskraft har anlagt flere stier, som er offentlige tilgængelige.

Naturrum Sdr. Omme er et projekt, som er båret af frivillige ildsjæle. Siden 
projektets start har der været nedsat en primær initiativgruppe/arbejds-
gruppe, som i dag er afløst af bestyrelsen for “Naturrum Sdr. Omme - 
den  selvejende instittution”. Bestyrelsen udgør den bærende styrring af 
projektet. Den selvejende institution har 7 bestyrelsesmedlemmer, der 
tilsammen har de kompetencer der skal til, for at kunne løfte projektet. 
Bestyrelsesmedlemmerne repræsenterer kommende brugergrupper 
bredt. 

DRIFT OG VEDLIGEHOLD
Bestyrelsen for den selvejende institution skal stå for at koordinerer drif-
ten af bygningen og omgivelserne efter etableringen.

Udgifter til drift og vedligehold af naturrummet, skal dækkes af lejeindtægter 
fra brugergrupperne, lokal støtteforening mv. Se bilag 06. 

Primære indtægter:
 - Lejeindtægt fra DDS Sdr. Omme Spejderne
- Lejeindtægt fra institutioner
-  Lejeindtægt fra øvrige foreninger, virksomheder mv. 
- Indtægt fra lokal støtteforening (privat personer).

Jesper Gammelgaard - Formand                                                         Repræsenterer DDS Sdr. Omme Spejderne og lokale borgere
Jesper er oprindelig uddannet landmand, og har nu en stilling som arbejdsleder hos Green Team - international juletræsproducent, 
hvor han bl.a. er ansvarlig for oplæring af nye medarbejdere, samt er ansvarlig for planteværnsdelen og global gab certificering. 
Jesper bor i Sdr. Omme og har et godt kendskab til lokale håndværkere, som arbejdsgruppen ønsker at involvere i etableringen af 
Naturrum Sdr. Omme. 
Jesper er far til 2 drenge, som er aktive i spejderforeningen. Jesper er bestyrelsesmedlem hos DDS Sdr. Omme.

Lenni Andersen - Kassere                                                Repræsenterer DDS Sdr. Omme Spejderne og lokale borgere
Lenni har 25 års erfaring med spejderlivet. Han er én af de drivende kræfter hos Sdr. Omme Spejderne, og én af de personer, der 
har formået at få medlemstallet til at stige eksplosivt de seneste 5 år. Lenni brænder for projekter i lokalområdet og har bl.a. været 
hovedplanlægger af den store spejderlejr CAF16, der blev afholdt i Sdr. Omme sommeren 2016, med ca. 1200 danske og udenland-
ske deltagere. Lenni arbejder som pædagog, primært i børnehaver og SFO. Lenni er Sdr. Omme borger og bestyrelsesmedlem hos 
DDS Sdr. Omme.
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Peter Sørensen - Bestyrelsesmedlem                                                                                             Repræsenterer lokale borgere
Peter har beskæftiget sig med byggeri hele livet, han er én af Sdr. Ommes ildsjæle. Han har igennem tiderne været involveret og 
igangsat mange byggeprojektet i hele landet. Peter er oprindelig uddannet smed og VVS installatør, og har været selvstændig siden 
han var 22 år. Peter er en meget vellidt og engageret person i lokalområdet, han brænder for projekt Naturrum Sdr. Ommes reali-
sering. I mange år har Peter været formand i Sdr. Omme Borger og Erhvervsforening, derudover har han sidet i Handelsbankens 
bankråd, samt været formand i en række andre lokale foreninger. 

Torben Madsen - Bestyrelsesmedlem                                                                    Repræsenterer lokale borgere
Torben Madsen er uddannet landmand, og arbejder idag ved RYK, ydelseskontrol v. kvægbrug. Torben har en stor interesse i, at 
Naturrum Sdr. Omme realiseres. Torben er vellidt i Sdr. Omme, og kender mange der vil arbejde for projekt Naturrum. Torbens op-
gave er bl.a. , at være tovholder på de frivillige arbejdsopgaver, som skal udføres undervejs i byggeforløbet . 
Torben er far til 3, som alle er aktive spejdere. Torben er gift med Gitte, som igennem mange år har været spejderleder og grup-
peleder i DDS Sdr. Omme. Torben har tidligere været formand i DDS Sdr. Omme.

Jette Rahbek Tørnæs - Bestyrelsesmedlem                                                             Repræsenterer lokale borgere
Jette arbejder som teknisk designer i en entreprenørvirksomhed. Hun arbejder primært med VVS og ventilation. Jette har flere års 
erfaringer med byggeriets tekniske installationer, det kan projektet drage nytte af i de kommende planlægnings - og udførelsesfaser. 
Jette har en stor interesse i at projekt Naturrum realiseres. Jette er mor til  2 drenge, som hun aktivt følger i sports og fritidslivet,  og 
hun er derfor god repræsentant fra lokalområdets foreninger.  

Jens Peter Troensgaard Sørensen - Bestyrelsesmedlem                                                              Repræsenterer lokale borgere
Jens Peter er ansat i virksomheden JAI A/S, som er et af Europas største kokillestøberier for aluminium. Han har været ansat i virk-
somheden i 22 år, og er i dag tillidsrepræsentant, hvor han bl.a. er rep. ved Støberi Udvalgets Landsudvalg. Jens Peter yder en stor 
indsats i Hjemmeværnet og i lokale foreninger. Han er Uddannelse og Støtteofficer i Hjemmeværnet, og blev Årets Befalingsmand i 
2015. Jens Peters søn Rasmus, er én af de børn, der har meget stor glæde af spejderforeningen i Sdr. Omme. Rasmus er elev på 
en specialskole, og spejderlivet er i høj grad med til at hjælpe Rasmus godt på vej. 

Lisbeth Arvad - Bestyrelsesmedlem og kontaktperson                                 Repræsenterer lokale borgere
Lisbeth er arbejder som arkitekt i et jysk arkitektfirma. Hun arbejder primært med skitsering og projektering af byggerier. Lisbeth bor 
i lokalområdet og har bl.a. har været tovholder ved fundraising og udførelsen af de private stier ved Sdr. Omme. 
Lisbeths erfaring med byggeri og fundraising ved lignende projekter, kan projekt Naturrum Sdr. Omme drage nytte af, i den nu-
værende og kommende proces. 
Lisbeth er mor til 3 drenge, som er / har været aktive i spejderforeningen. Lisbeth er kontaktperson på projekt Naturrum Sdr. Omme.

Foto mangler                                                              
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SPONSORSKILTE OG FORMIDLING
Der er opsat et sponsorskilt ved i “Anlægget” i Sdr. Omme. Her har skiltet 
en meget synlig placering i byen. I takt med at der kommer flere sponsorer 
til, opdateres / udbygges sponsorskiltet. Når der er givet tilsagn om støtte 
fra f.x. en fond, tilbydes fonden et sponsorfelt på skiltet, størrelse på spon-
sorfelt, er afhængig af støttebeløbets størrelse. Ligeledes sørger vi for, at 
sponsoratet bliver formidlet / offentliggjort i diverse medier (aviser, lokale 
ugeaviser, lokale online aviser, hjemmesider, sociale medier mv.).

Med offentliggørelse i diverse medier, på sponsorskiltet o.lign., får vi på 
en god og synlig måde vist, at der er stor opbakning for projektet. Vi står
sammen, når der skal løftes en stor opgave.

Kontakt gerne initiativgruppen ved spørgsmål til projektet. 
Vi vil meget gerne fremlægge projektet for jer.

ØKONOMI 
Følgende er bevilget: 
-      75.000 kr.  Kronprins Frederiks & Kronprinsesse Marys Fond
-  2.000.000 kr. Billund Kommune
- 1.000.000 kr.  KG Fonden, Grindsted
-  1.500.000 kr.  Ole Kirks Fond
-    750.000 kr. Real Dania “Underværker”
-    700.000 kr. Friluftsrådet
-    300.000 kr.  Krista og Viggo Petersen Fond
-    250.000 kr. DDS Sdr. Omme
-    200.000 kr.  Omme Lift
-    100.000 kr. Sportens Venner, Sdr. Omme
-      80.000 kr. Den Jyske Sparekasses Støttefond
-      50.000 kr. Frimodt Heineke Fonden
-      41.000 kr.  Jubilæumsfonden af 12/8 1973
-      20.000 kr. Sct. Georgs Fonden
-      10.000 kr. Sydbank Fonden, Grindsted
-      10.000 kr.  Pensionistforening
-      25.000 kr. Årsfest DDS Sdr. Omme
-      32.000 kr. Dr. Diesel Koncert
-      25.000 kr. Sdr. Omme Borger og Erhverv
-    214.000 kr. Lokale virksomheder
-    209.000 kr. Husstandsindsamling
Ialt    7.591.000 kr. Er bevilget                  

Derudover :
- 200.000 kr. Frivilligt arb. lokale virksomheder, skønnet værdi.
- ?   kr. Bestyrelsen for Naturrum Sdr. Omme har derud- 
   over lagt mange frivillige timer i idéarbejde, fund- 
   raision, planlægning osv. 

Resterende:
I øjeblikket arbejdes der med, at “finde” resterende penge til industri hårde 
hvidevarer og inventar, samt resterende penge til udendørs belægning. 
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OVERORDNET TIDS- OG HANDLINGSPLAN
Nedenstående beskriver tids- og handlingsplanen som der arbejdes efter:

Idéfasen: 
 Februar 2015 - Oktober 2015

   
Finansieringfasen:
 Oktober 2015 – November 2017
   
                                                          

Projekteringsfasen: 
 December 2017 – Februar 2018  

    
Ansøgning om endelig byggetilladelse: 
 Februar 2018  
(Forhåndsgodkendelse/tilladelse er modtaget inden).

Udbud og licitationsfasen:
 Marts 2018
 
Byggefasen:
 Maj 2018 - Marts 2019

Ibrugtagningsfasen:
 Marts / april  2019
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INTERESSEGRUPPER OG AKTØRER BAG PROJEKTET
LOKALE FORENINGER:

LOKALE INSTITUTIONER:

TURISME OG ERHVERV

FUNDRAISER OG ARKITEKTER:

DDS Sdr. Omme Sdr. Omme Borger & Erhvervsforening Sdr. Omme Landsbyråd Løbeklubben Sdr. Omme

Sdr.Omme Skole Sdr. Omme Børnehave Dagplejen Sdr. Omme Omme Centret

Omme Å Camping Visit Billund Billund Erhvervsfremme

Rådgiver Rådgiver

ARKITEKT MAA
MARIANNE VEST

Omme 
centret

Dagplejen 
Sdr. Omme


